ATA DE AVALIAÇÃO DE DEFESA PÚBLICA DE MEMORIAL PARA A PROMOÇÃO DE DOCENTE DA CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO IV PARA A CLASSE DE PROFESSOR TITULAR DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

No dia 10 de agosto de 2022, o Conselho do Instituto de Física, em reunião ordinária, aprovou o relatório de atividades e indicou os docentes da Comissão Especial de avaliação do memorial apresentado pelo Prof. Dr. Adevailton Bernardo dos Santos como parte das exigências para promoção na carreira da Classe de Professor Associado IV para a Classe de Professor Titular da Carreira de Magistério Superior da Universidade Federal de Uberlândia. Esta Comissão foi designada pela PORTARIA DIRINFIS Nº 112, DE 18 DE AGOSTO DE 2022, tendo como Membros Externos e Titulares: Prof. Dr. Nilson Marcos Dias Garcia (Professor Titular da UTFPR), Profa. Dra. Eliane Angela Veit (Professora Titular da UFRGS), Prof. Dr. Mikael Frank Rezende Junior (Professor Titular da UNIFEI) e como Membro Externo Suplente: Prof. Dr. João dos Santos Cabral Neto (Professor Titular do IFAM) sendo o presidente desta Comissão o Prof. Dr. Nilson Marcos Dias Garcia. Aos vinte e três de setembro de 2022, às dez horas, na plataforma (virtual) Webex, a Comissão Especial de Avaliação reuniuse para avaliar o relatório de atividades e a apresentação de defesa pública do memorial descritivo do Prof. Dr. Adevailton Bernardo dos Santos. O candidato compareceu e deu início à apresentação pública do seu memorial descritivo à Comissão Especial às dez horas e dois minutos, finalizando sua apresentação às dez horas e cinquenta e quatro minutos. Após a apresentação, os membros da Comissão arguiram o candidato e em seguida avaliaram o seu memorial. Tendo por base os resultados da avaliação que foram discutidos pelos membros da Comissão na ausência do candidato e observando a RESOLUÇÃO Nº 03/2017, DO CONSELHO DIRETOR, alterada pela RESOLUÇÃO SEI Nº 05/2018, DO CONSELHO DIRETOR, a Comissão Especial considerou o candidato, prof. Dr. Adevailton Bernardo dos Santos, aprovado, tendo em vista a sua exposição e o conteúdo descrito em seu memorial, em que ficam evidenciados o seu envolvimento e a contribuição, em sua trajetória profissional e acadêmica, para com o ensino, a pesquisa e a extensão, sobremaneira a desenvolvida em instituições públicas. A Comissão Especial encerrou suas atividades às onze horas e quarenta e cinco minutos do dia vinte e três de setembro de 2022. Nada mais havendo a tratar, eu, Prof. Dr. Nilson Marcos Dias Garcia, presidente da Comissão Especial de Avaliação, lavrei a presente ata que, após ser lida e aprovada, foi assinada por mim e pelos demais membros da referida Comissão. Atestando este resultado, a Comissão Especial encaminha a presente ata ao Diretor do Instituto de Física para as devidas providências.

> Prof. Dr. Nilson Marcos Dias Garcia Presidente da Comissão Especial Portaria 112/2022

Profa. Dra. Eliane Angela Veit Membro da Comissão Especial Portaria 142/2022

Prof. Dr. Mikae Frank Rezende Junior Membro da Comissão Especial Portaria 112/2022